湖 南 省 护 理 学 会

地址：长沙市开福区湘雅路 号                             邮编：30 410008

湘护会字〔2025〕31号

关于举办湖南省护理学会长期照护专业委员
会2025年学术年会的通知

各有关单位:

为深入贯彻落实《全国护理事业发展规划(2021-2025 年)》

及《“健康中国 2030”规划纲要》，深化长期照护服务，提升

从业人员水平。湖南省护理学会定于 2025 年 6 月 26 日-28 日

在长沙市召开“湖南省护理学会长期照护专业委员会 2025 年

学术年会”。现将有关事项通知如下:

一、会议主题

健康照护·创新融合

二、会议内容

（一）主题交流

1.跨学科合作下的无陪病房模式创新与挑战

2.医养结合模式下的长期照护全病程管理实践

3.智能适老辅具在失能失智老年人照护中的应用进展

4.医疗护理员培训体系构建与队伍建设

5.中医护理适宜技术服务的协同机制与实践成效

6.照护者心理健康支持与人文关怀实践

7.互联网+护理服务在居家护理中的经验分享

8.人工智能助力护理科研

9.长期照护科技创变者——从专利到临床的全链条实践

(二)工作坊

1.中医护理适宜技术在临床中的应用

2.以“脑心健康管理师”为主导的卒中照护者服务模式

3.巴林特同理赋能工作坊

(三)最佳临床护理实践案例竞赛

竞赛方案详见附件。

三、参会对象

各医疗机构护理管理人员、从事照护工作的护理人员;各

护理院校师生；湖南省护理学会长期照护专业委员会全体成

员。

四、费用及报名

1.注册费780元/人（含会务费、资料费等），统一安排

食宿，住宿及交通费用自理，回单位报销。

2.会议采取线上缴费、开票方式，请于2025年6月20日前

登录大会网站https://hl2025.sciconf.cn或扫描如下二维码

完成准确信息填报及缴费：

3.会议结束后10个工作日内电子发票将发送至参会人邮

箱，请自行下载打印。

五、其他事项

（一）时间

2025年6月26日14:00-19:00报到，26日15:00-19:00最佳

临床护理实践案例竞赛决赛，27日-28日上午会议，28日下午

撤离。

（二）报到、会议及住宿地点

1.报到：长沙天心华美达酒店（地址：长沙市天心区南二

环306号）；

2.住宿：长沙天心区华美达酒店（请自行联系酒店提前

预约住宿，联系电话：13755161716，）；

3.会议：长沙天心华美达酒店二楼湖南厅。

（三）联系方式

联系人：刘杨媚，13787218507；朱娥，13723864125；

邮 箱：625484750@qq.com。

附件：最佳临床护理实践案例活动方案

湖南省护理学会

2025年4月16日

附件

最佳临床护理实践案例竞赛方案

一、活动目标

提升长期照护领域护理人员专业水平，促进经验交流，

推广最佳实践案例，推动长期照护事业发展。

二、参赛对象

本专业委员会委员单位。所有参赛选手须为大会注册代

表。

三、比赛内容与要求

（一）案例内容

涵盖老年人、慢性病患者、残疾人等长期照护对象，包

括照护评估、计划制定、措施实施、效果评价等方面。体现

创新护理方法、多学科协作、人文关怀等。

（二）案例报告要求

结构完整，包括摘要、关键词、引言、案例介绍、护理

过程、效果评价、讨论与反思等部分；语言规范，表述准确，

字数在2000字以内；数据真实，可提供相关图表、照片等辅

助说明。

四、比赛时间安排

（一）报名阶段

2025年6月10日前将参赛作品和报名表（附表1）发送至

指定邮箱：625484750@qq.com，上传打包文件以“作品标题

＋单位名称＋主要负责人＋联系方式”命名，具体评分标准

见（附表2）。

（二）初审阶段

专家评审团将对案例进行初步审核，筛选出进入复赛的

案例。

（三）决赛阶段

现场展示，评选出特等奖、一、二、三等奖及优秀奖。

五、奖项设置

比赛设特等奖、一、二、三等奖及优胜奖若干。获奖选

手将由湖南省护理学会颁发荣誉证书。

六、比赛权责

（一）参赛单位：

负责对案例的真实性、科学性、伦理进行审核确认。

（二）参赛者：

文责自负，作品必须为原创，不得侵犯他人著作权等权

利，严禁剽窃、抄袭，不可夹杂商业宣传推广内容。

（三）主办及承办方：

1.为公益科普宣传，享有对大赛作品的无偿使用权。

2.为保证赛事活动顺利进行，可根据具体情况调整大赛

的操作规程，调整内容在第一时间公布。

附表1：最佳临床护理实践案例报名表

附表2：最佳临床护理实践案例初赛评分标准

附表 1

最佳临床护理实践案例报名回执表

申报单位 是否已报名参会

案例名称

负责人
姓名 电话

职务 职称

参赛团队成员

姓名 年龄 性别 职称 职务 工作年限

案
例
简
介

对申报案例的内容进行阐述（字数在500字以内，可续页）

申
报
单
位
意
见

负责人签名： 申报单位盖章：

年 月 日

附表 2

最佳临床护理实践案例评分表
项目序号： 项目名称：

内容 细则 分值 评分

科学性

（20分）

指标背景介绍清晰、明确，选择依据来源可靠，目标值

设置合理
20

指标背景介绍较清晰、明确，选择依据来源较可靠，目

标值设置较合理
16

指标背景介绍不够清晰、明确，选择依据来源可靠性一

般，目标值设置欠合理
10

实用性

（15分）

数据获取正确、符合纳入排除标准，可操作性、连续性

强，数据验证方法恰当，能解决专科重要问题，指标质

量控制过程规范

15

数据获取较正确、较符合纳入排除标准，可操作性、连

续性较强，数据验证方法较恰当，能解决专科一般问

题，指标质量控制过程较规范

12

数据获取不符合纳入排除标准，获取方式有误，可操作

性、连续性不强，数据验证方法不恰当，不能解决专科

问题，指标质量控制过程不规范

8

安全性

（10分）

安全度最高、安全隐患/副作用最小 10

安全度较高、安全隐患/副作用较小 6

安全度一般、安全隐患/副作用一般 2

特异性

（20分）

体现护理专业技术或管理壁垒，凸显专科关键问题或严

重影响患者安全和结局的事件
20

仅体现专科一般问题或明显影响患者安全和结局的事件 16

未体现专科问题或轻微影响患者安全和结局的事件 10

有效性和

先进性

（20分）

数据分析深入，显著改善工作流程/方式、患者健康结

局、满意度、社会效益、经济效益
20

数据分析较客观、可靠、详细，明显改善工作流程/方

式、患者健康结局、满意度、社会效益、经济效益
16

数据分析浅显，改善效果不明显 10

推广价值

（8分）

已在院外推广 8

已在院内推广 6

未进行推广 2

其它影响

力（7分）

2022年1月

1日以后

社会影

响

（4分）

①院外媒体报道：1篇2分，每增加1篇加1分

②在学术交流会议进行学术讲座：1场2分，

每增加1场加1分

③累计不超过4分

4
材料

初赛

打分科研成

果

（3分）

有专利，每增加1项另加1分 1

有科研论文，每增加1项另加1分 1

有申请课题，每增加1项另加1分 1

合计 100